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Fašaňk v Moravském Žižkově
Foto: Bc. Lenka Pálková



Dušený kel s bramborama
Základní ingredience:
    • kel (kapusta)
    • 1 cibule
    • 1 polévková lžíce sádla
    • hladká mouka
    • sůl
    • pepř

Kel opereme a nakrájíme na drobné nudličky. Na 
sádle zpěníme cibulku, přidáme kel, podlejeme vo-
dou, osolíme a necháme pod přiklopenou pokličkou 
dusit doměkka. Nakonec zaprášíme moukou a do-
chutíme špetkou pepře.
Podáváme s uzeným masem nebo vepřovým vaře-
ným masem z polévky a uvařenými bramborami,  
případně s chlebem. 

Recepty z Podluží
pro vaši inspiraci... 

R

Vdolky
Základní ingredience:
    • 250g hladké mouky
    • 250g polohrubé)
    • 70 g cukru
    • 200 ml oleje
    • 3 žloutky
    • 1 vejce
    • 500 ml mléka
    • 1 kostka kvasnic
    • špetka soli

Posypka:
    • 200 g polohrubé mouky
    • 100 g moučkového cukru
    • 100 g másla

Náplň:
    • 250 g tvarohu
    • povidla

Postup:
Z kvasnic, lžíce cukru a 100 ml vlažného mléka zadě-
láme kvásek, necháme vzejít, přidáme mouku, vej-
ce, zamísíme. Pokud chceme dělat 2 menší vdol-
ky, rozdělíme těsto napůl. Rozválíme na desce do 
pruhu, středem poklademe náplň (tvaroh), přeloží-
me oba okraje a přeneseme na plech. Rozválíme od  

Vaše oblíbené rodinnné recepty můžete posílat na jakubickova@podluzi.cz 
nebo na petrhynek@hotmail.cz
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kraje plechu a posypeme posypkou. 
Pokud děláme vdolky ve tvaru většího koláče, 
pak rozdělíme těsto na čtvrtiny, rozválíme dokola,  
doprostřed vložíme tvaroh, uzavřeme, vyválíme,  
povrch vdolku potřeme povidly a posypeme posypkou.  
Pečeme cca 45 minut v rozehřáté troubě na 180 °C, 
dokud není korpus zlatavý.

Fotoreportáž
Fotoreportáž z akcí v Regionu Podluží

F
Jaro na Podluží je ve znamení dětských soutěžních přehlídek 
Dne 26. března 2023 se ve Starém Poddorově 
uskutečnil X. ročník dětské pěvecké postupové 
soutěže Zpěváčci Podluží. Celým sálem se roze-
zněly hlásky větších, menších i těch nejmenších 
zpěváčků z Podluží.
Děti soutěžily ve třech kategoriích: I. kategorie (do 6 
let), II. kategorie (6-10 let), III. kategorie (10-15 let). 
Na pódiu zazněly písně jako např. ,,Čerešničky, če-
rešničky, Páslo dívča páva nebo Šohajku, šohajku“. 
Celý program doprovázela CM Matěje Kůrečky.
Všechny děti obdržely dárky z Regionu Podluží, pa-
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mětní list a také sponzorský dar od firmy RACIO. Pís-
ně hodnotila tříčlenná odborná porota.
Akce se konala za podpory Jihomoravského kraje.
Vítězové III. kategorie Zpěváčka Podluží reprezento-
vali region v dalším kole, v soutěži Děti a píseň Slo-
vácka ve Veselí nad Moravou v sobotu 22. dubna.
Náš region zastupovali výborně: Sebastian Herzán se 
umístil na 1. místě s postupem do moravskoslezské-
ho kola, které se uskuteční v Rožnově pod Radhoš-
těm. Elena Čechová se umístila také na 1. místě bez 
postupu, je náhradnicí do dalšího kola.

Dne 22. 4. 2023 se uskutečnil XVII. Ročník Přehlídky dětských folklorních souborů v Hruškách.  
Vystoupilo celkem pět dětských souborů, jak z Regionu Podluží, tak i z okolních obcí. 
Vítězům srdečně blahopřejeme, a těšíme se na další shledání. Zároveň si Vás dovolujeme pozvat na XV. roč-
ník soutěže Verbíři Podluží, která se uskuteční dne 21. května 2023 v obci Kostice. 



Vážení občané Podluží 
a Hanáckého Slovácka,
dovoluji si vás v tyto jarní dny 
pozdravit z Moravského Žižko-
va. Příroda se aktivuje do plného 
života, snad nám chladná rána 
neponičí úrodu. Byla by to vel-
ká škoda. Nicméně nejsem poe-
ta, a proto mi nepřísluší vášnivě 
se rozepisovat o nádherách pří-
rody v tomto ročním období.
Dost často se setkávám s otáz-
kou:  „Proč je zrovna naše obec 
členem dobrovolného svazku 
obcí Regionu Podluží?” V přípa-
dě naší obce je to o to víc slyšet, 
protože Moravský Žižkov není na 
Podluží. Přiznám se, že i já jsem 
měl podobné otázky. Po vstupu 
na pozici starosty obce jsem po-
znal spojitosti a základní myš-
lenku tohoto uskupení. Region 
Podluží má v současné době 13 
členských obcí z území Podluží  
a jednu z Hanáckého Slovácka. 
Na začátku se spolupráce obcí 
zaobírala zejména oblastmi kul-
tury a zachováním tradic folklo-
ru. Výsledek je vidět v podpoře 
a zastřešení kulturních akcí re-
gionu. Za zmínku stojí Přehlíd-
ka dětských folklorních sou-
borů, Soutěž dětských verbířů 
nebo setkání mužáckých sborů. 
V oblasti sportu svazek podpo-
ruje aktivity pořádané převáž-
ně školami z regionu, například 
Lužická laťka v Lužicích, či Běh 
Boba Zháňala v Hruškách. Obce 
se také dohodly na podpoře roz-
voje turistického ruchu. Výsle-
dek je hmatatelný díky společné 
investici do regionální rozhledny, 
která je v sezóně hojně navště-
vovaná. Spolupráce obcí se i na-
dále rozvíjí. Řešeným tématem 
je také životní prostředí. Společ-
ně vznikl projekt “Stromořadí na 
Podluží”. Akci nám sice zkom-
plikovalo tornádo, ale ani to nás 

od dokončení projektu neodra-
dilo a postupně se znovu osazují 
postižená místa.
Nové téma, které rezonuje ne-
jenom na Podluží, je energeti-
ka. Jistě jste již slyšeli pojem ko-
munitní energetika. Zjednodu-
šeně se jedná o sdílení energie 
tam, kde byla vyrobena. Energie 
by se mohla sdílet mezi občany, 
podniky či obecními instituce-
mi. Pro správné fungování je ješ-
tě potřeba překonat hodně kro-
ků. Některé jsou v rukách legisla-
tivců, neboť je nutné zapracovat 
komunitní energetiku do ener-
getického zákona. Pro nastave-
ní správného směru je důležité, 
abychom měli potřebné infor-
mace, které mapují energetickou 
náročnost obcí. Starostové naše-
ho dobrovolného svazku se roz-
hodli získat tyto informace spo-
lečně a zpracovat tak strategic-
kou studii na celé území Regionu 
Podluží. Získáme tím totiž mož-
nost řešit energetiku nejenom 
na úrovni jedné obce, ale právě 
v rámci regionu. Máme předsta-
vu, jak energii získávat z obnovi-
telných zdrojů, ale také možnost 
využívat energii z odpadů. Toto 
téma je obsáhlé a ještě nás čeká 

Slovo místopředsedy sdružení
Mgr. Josef Osička, místopředseda Regionu Podluží

S
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mnoho práce. Jsme přesvědče-
ní, že je to ale práce smysluplná  
a přínosná pro budoucí rozvoj 
regionu.
Jsem rád, že je obec Morav-
ský Žižkov členem dobrovolné-
ho svazku obcí Regionu Podluží. 
Považuji tento subjekt za smys-
luplný a pro všechny přínosný. 
Starostům a zastupitelům člen-
ských obcí bych rád vyjádřil své 
poděkování za práci, kterou od-
vádí pro region nad rámec hra-
nic katastrů svých obcí. Přeji vám 
všem, Podlužáci, hodně zdraví, 
štěstí a klidu do dalších let.

Mgr. Josef Osička

Záběr z fašaňkového průvodu v Moravském Žižkově



Systém informačně orientačního 
značení byl projekt, který Regi-
on Podluží řešil v roce 2022 a byl 
spolufinancován z rozpočtu Jiho-
moravského kraje - Program roz-
voje venkova. 
Ve vybraných členských obcích 
Regionu Podluží (Kostice, Tvrdo-
nice, Týnec, Hrušky, Lužice, Jose-
fov, Prušánky a Moravský Žižkov) 

Zprávy z regionu Podluží
Krátké zprávy, zajímavosti z obcí

Z
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byl díky projektu revitalizován ne-
aktuální systém značení ulic a ko-
munálních cílů, který umožní zlep-
šení orientace v obcích pro obyva-
tele, návštěvníky obcí a uživate-
le dopravní infrastruktury. Důleži-
tým přínosem projektu bylo také  
doplnění zcela chybějícího případ-
ně výměna poničeného značení 
v důsledku tornáda z 24. června 

66

Systém informačně orientačního značení
2021 v obcích Lužice a Hrušky. 
Mimo samotné názvy ulic do systé-
mu informačně orientačního zna-
čení patří také např. obecní úřad, 
pošta, informační centrum, ZŠ, 
MŠ, knihovna, jednotka dobro-
volných hasičů, obecní policie, lé-
kárna, zdravotní středisko, sběrný 
dvůr, bankomat atd.

Investiční počiny
v Regionu Podluží

I
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Josefov
Obec investuje do řádného osvět-
lení ulic, dodělána je Sportovní 
ulic, dokončit se má osvětlení Ví-
ceúčelového hřiště, zmodernizo-
váno bude osvětlení ulice Hlav-
ní. Letos má proběhnout oprava 
chodníku v ulici Záhumenní, opra-
vit chodník autobusové zastáv-
ky, směrem na Dolní Bojanovice  
a Hodonín, rovněž tak zastřešení 
této zastávky. Obec chce zakoupit 
kontejnery a drtič na kompostár-
nu v areálu sběrného dvora. Práce 
je pořád dost, jen aby byly pení-
ze. Peněz není nikdy dost a v této 
době obzvlášť.
Hasilová Růžena

Kostice - výstavba nové lokality k bydlení
Zájem o bydlení v Kosticích v posledních letech roste. Protože je stará 
zástavba velmi hustá a není zde prostor pro nové pozemky, postupně 
vzniká nová čtvrť v lokalitě Padělky. Během čtyř let se podařilo vykoupit 
potřebné pozemky, došlo k přeparcelování, výstavba sítí k novým do-
mům proběhla v roce 2022. Vzniklo tak dalších 28 stavebních míst, vy-
bavených přípojkami elektriky, vodovodu, kanalizace, rozhlasu a optic-
kého kabelu. Hotová je i nová komunikace, která propojuje novou zá-
stavbu a ústí u hřbitova na ulici Tvrdonská.
V nové obytné čtvrti budou na obecních pozemcích uplatněny princi-
py modrozelené infrastruktury, jejímž cílem je zmírnění extrémů počasí  
a lepší hospodaření s vodou. Dešťová voda bude sbírána ze zpevněných 
povrchů a pomalu zasakována v místech k tomu vhodných: v průlezích 
a v dešťových záhonech v ulici. Na těchto plochách budou zároveň vy-
sazeny vhodné domácí druhy stromů typické pro venkov. Průlehy a deš-
ťové záhony budou osázeny trvalkami v kombinaci nazývané extenziv-
ní trvalkový záhon, který je méně náročný na údržbu a zároveň je velmi 
pestrý a atraktivní po celé vegetační období. Vybírány jsou druhy, které 
snášejí jak suchá období bez deště, tak občasné zamokření. Vhodné je 
také navázat na venkovský charakter sídla a vybírat z druhů tradičních 
venkovských předzahrádek a z druhů lákajících opylovače. Část dešťo-
vých vod je pomocí dešťové kanalizace zachytávána v retenční nádrži  
a bude využita pro zálivku stromů a zeleně v této lokalitě.
Důvod, proč chceme osázet novou ulici ještě dřív, než zde vyrostou 
nové rodinné domy, je hlavně motivační a výchovný. Chceme mladým 
rodinám ukázat, jak je důležité hospodařit s vodou, jak stromy v obec-
ní zástavbě zlepšují klima v ulici a jak dokážou ochladit uliční prostor. 
U hřbitova bude vytvořena klidová zóna s posezením ve stínu pod stro-
my. Tento prostor volně naváže na vycházkový okruh kolem Kostic spo-
lu s novou cyklostezkou vedoucí k základní škole.
Mgr. Vladimíra Požgayová, místostarostka obce Kostice

Ladná
V současné době obec dokonču-
je odkanalizování ulic Ovčačky  
a Ulička. Tímto bude kompletně 
odkanalizovaná celá obec. V ulici 
Ovčačky je zbudovaná přečerpá-
vací stanice, do které bude elek-
třina zapojena v průběhu dubna. 
Následně bude řešen povrch vo-
zovek, na ulici Ovčačky bude as-
faltový povrch a v Uličce zámková 
dlažba. Celá akce vyšla obec ko-
lem 12 mil. Kč bez DPH. Na tuto 
akci obec získala dotaci ve výši 8,5 
mil. Kč ze Státního fondu životní-
ho prostření. 
V minulém vydání jsme Vás infor-
movali o budování nové MŠ s jí-
delnou a kuchyní. S potěšením 
můžeme konstatovat, že došlo 
k úspěšnému dokončení a převze- Přečerpávací stanice na ulici Ovčačky

tí objektu. Nyní již dojde jen k do-
plnění a vybavení novým mobiliá-
řem a v září již bude složit dětem. 
Dále se chystá výstavba fotovol- 
taických elektráren na obecních 
budovách a výměna veřejného 
osvětlení v celé obci. Obě akce by 
měly být dotačně podpořeny. 
Martin Vlk

Kanalizace v Uličce v Ladné

Lanžhot
Město Lanžhot podalo dne 16.3. 
žádost na Ministerstvo životního 
prostředí o poskytnutí dotace na 
pořízení kompostérů, re-use po-
intu na sběrném dvoře a vratných 
kelímků včetně myček.
Rozhodnutí o přiznání či nepřizná-
ní dotace se očekává v 2. polovi-
ně roku. Požadovaná výše dotace 
je 85 % z celkových nákladů, tedy 
1.858.831 Kč. 
Pro zájemce je k dispozici na rad-
nici či stránkách města zpracova-
ná Analýza potenciálu produkce 
odpadů v zájmové oblasti a mate-
riálových toků – Prevence vzniku 
odpadů ve městě Lanžhot, na je-
jímž základě jsme o dotaci moh-
li požádat.
Jana Malá



Když se den probudí z červánků  
a protější dům ozáří slunce, stále vi-
dím moji kamarádku Marii Švirgo-
vou vycházet z něj v nažehlených 
sukních a vzorně uvázaném šátku 
nastrojenou do kostela. O jejím li-
dovém umění již toho tolik zveřejni-
la média, že se zmíním jen stručně.

V roce 2013 na popud Dagmar Be-
nešové sestavila vzory ornamentů 
pro publikaci Omalovánky orna-
mentů z Podluží. Současně vedla 
v břeclavské knihovně kurzy malo-
vání lidového ornamentu. 
Rok 2017 je významný tím, že obě 
ženy dostávají pozvání do USA do 
Atlanty a Washingtonu, kde v čes-
kých školách učí děti malovat. Po 
úspěšném pracovním výletě za rok 
odlétají do New Yorku. Největším 
zážitkem pro Marii byla prohlídka 
budovy OSN, vidět sochu Svobody 
a památník bývalých Dvojčat, který 
představuje ptáka, jehož trup při-
pomíná letadlo s křídly. 
V říjnu 2018 jí Město Lanžhot udě-
luje cenu Osobnost města za ce-
loživotní přínos v oblasti folkloru, 
udržování lidových tradic a šíření ve 

světě. Příštím rokem (2019) přebírá 
od hejtmana B. Šimka Cenu Jiho-
moravského kraje za přínos v ob-
lasti folkloru. Třetí cestu za oceán 
absolvovala v obdivuhodných 84 
letech. Opět s paní Benešovou ve 
státě Iowa ve městě Cedar Rapids 
se podílely na výstavě Strážkyně 
moravského dědictví. Vždycky se 
přišla podělit o dojmy a zážitky, ne-
zapomněla mi přivézt nějakou ma-
ličkost. Zdálo se, že čím byla star-
ší, stávala se čilejší a aktivnější. Byla 
velkou ctitelkou Panny Marie. Ještě 
před rokem zvládla cestu na pouť 
politických vězňů na sv. Hostýn.
Paní Marie Švirgová se narodila 
jako Svačinová 2. července 1936. 
Bratr František již zemřel, mladší 
sestra Ludmila jí byla v době nemo-
ci velkou oporou. Tatínek byl zed-
ník, aby se rodině lépe žilo, cho-
dil po práci na fušky. Přesto, že 
měla dětství poznamenáno válkou, 
vzpomínala, že bylo pěkné i bez te-
levize, mobilů a počítačů.
V roce 1951 ukončila školu a šla 
pracovat do Šohaje, kde šila pán-
ské košile. Později přešla na pilu. 
Do důchodu odcházela z Lanžhota 
z přidružené výroby při JZD. Šít, vy-
šívat a malovat se naučila od sou-
sedky Pyskaté. S maminkou vyšily 
soupravu ke kroji ručně na rému. 
Sestavování ornamentů se jí stalo 
velkou zálibou a celoživotní nápl-
ní. Její ornament zdobí mašle, šát-
ky, keramické, skleněné a dřevěné 
předměty a žudra. Ochotně také 
malovala štoly pro kněze a pro Otce 
Roberta dva ornáty, které si na cír-
kevní slavnosti rád obléká. Folk-
lor a dechovka jí přirostla k srdci, 
tak začala chodit v kroji k muzice. 
Tam poznala budoucího manžela 
Pavla, za kterého se v roce 1957 
provdala. Měl dobré zaměstnání  
u MND Hodonín. V roce 2017 osla-
vili 60 let šťastného společného ži-

Osobnost regionu – Lanžhot
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Odešla lidová malérečka - Marie Švirgová

vota, ale pak v témže roce zemřel. 
Vychovali spolu syny Pavla (1962)  
a Petra (1967). Od malička jim 
vštěpovala lásku k našim zvykům 
a tradicím. Dělali jí radost, že cho-
dili v kroji a oba stárkovali. Do-
čkala se šesti vnoučat a od vnuč-
ky Kristýnky pravnoučka Patrička. 
Říkala mi, že se těší, až bude oblé-
kat do kroje za rok vnuka Tomáška  
a povzdechla si: „Jestli sa teho do-
žiju.“  Život paní Švirgové byl bo-
hatý a činorodý. Pečení a zdo-
bení perníčků byla další její záli-
ba. Vytvořila betlém s postavička-
mi v krojích a k Velikonocům vel-
ká perníková vejce, do kterých po 
upečení vložila překvapení. Uši-
la vnukům na Tři krále oblečení, 
v kterém s námi chodili koledo-
vat.  V době koronaviru šila rouš-
ky pro rodinu a známé. Ráda zpí-
vala, poslouchala písničky na Šlág-
ru a  vymalovala pro televizní stu-
dio žudro. V jeho pořadech čas-
to vystupovala s manželi Osičko-
vými. V poslední době ji návštěvy 
novinářů a reportérů TV unavova-
ly, ale vždy je přivítala s úsměvem  
a pohostila přegulovanými koláč-
ky. Byla vždy přirozená a svá.
Měla mnoho přátel a známých, 
kteří se s ní přišli rozloučit. Po 22 
letech se jí plnil sen a slib, který 
dala Aničce Švirgové, že se posta-
rá o obnovení ornamentů v koste-
le. Peníze získaly s paní Hostino-
vou od sponzorů a farníků. Měla 
jít do nemocnice, ale říkala mi, že 

Marie Švirgová

Rodina Marie Švirgové

Rodnou Moravu jsi tolik milovala
od Boha vzácný dar jsi dostala do vínku,
v tvém krásném díle, do něhož jsi celé své srdce dala
nám zachovala věčnou vzpomínku
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musí vydržet, až se začne s malbou 
v kostele. Po návratu z nemocnice 
byla šťastná a velmi pyšná, že děv-
čata, která učila malovat, odved-
la takovou krásnou precizní práci. 
Ornament se jim podařilo do hodů 
dokončit, aby zkrášloval lanžhot-
ský kostel. 
Na čtvrtou cestu do Ameriky si už 
netroufala, ale měla v plánu navrh-
nout za sebe náhradu Mirku Fer-
stlovou, která je velmi talentova-
ná a kurz malování svérázu dobře 
vedla. V říjnu byla Marie nomino-
vaná se čtyřmi dalšími na Cenu Ď, 
do jejíhož projektu se zapojili žáci 
8.B s panem učitelem Kosíkem. 
Bylo jí líto, že ze zdravotních dů-
vodů do Prahy do Národního diva-
dla nemohla jet. Byla překvapená, 
když jí pan učitel telefonoval, že se 
stala absolutní vítězkou. Až jí pan 
učitel s žáky cenu přinesli, s doje-
tím a slzami v očích mi ji ukazovala. 
Byla pokladem pro svoji rodinu. Její 
lásku, péči a starostlivost jí rodina 
splácela po dobu nemoci. Nemohu 
zapomenout, čím mi byla před pěti 
lety v době mé vážné nemoci. Ved-
le rodiny chodila mne navštěvo-
vat téměř denně, povzbudila dob-

rým slovem a nosila mi bylinkové 
čaje. Chtěla mne překvapit, tak při-
šla 5. prosince oblečená za Mikulá-
še. Když se její stav zhoršil, trpěli-
vě snášela bolesti a poprosila mne  
o kontakt na paní doktorku v Brně, 
která mne vrátila do života. Paní 
doktorka ji ihned s ochotou přijala 
a vyšetřila. Marie byla paní doktor-
kou velmi nadšena pro její lidskost, 
vlídnost a obětavost. Doufali jsme 

s její rodinou, že bude zase dob-
ře. Pro dobrou maminku a babič-
ku bylo však příliš pozdě. Paní dok-
torka mi poslala e-mail: Je mi velmi 
líto, že nebylo již v mých silách paní 
Švirgové pomoci, řekněte rodině, 
že jejich maminka byla „úžasná“. 
Když ji před Vánocemi odvážela sa-
nitka do nemocnice, sevřelo se mi 
srdce zlou předtuchou, že ji vidím 
naposled. Vrátila se „domů“, tam, 
kde se stéká Dyje s Moravou, lužní 
lesy o dávných časech šumí, tam, 
kde nad vinohradem skřivan zpí-
vá píseň o krásné rodné zemi. V ní 
bude vedle manžela svůj věčný sen 
spát a my stále vzpomínat a děko-
vat Bohu, že nám ji dal, že jsme 
ji měli. Malérečka Marie Švirgová  
s jeho darem svůj život bohatě na-
plnila a mohla odejít s dobrým po-
citem, že její umění bude pokračo-
vat v těch, kterým je předávala. Zas 
rozkvete pro ni na zahrádce kvítí, 
které s láskou pěstovala a sluneční 
paprsek je něžně pohladí, jak vzpo-
mínka srdce těch, kteří ji měli rádi.

Připravila: Marie Petrlová
Foto: z archivu rodiny Švirgové



Kameny zmizelých v naší obci
V Dolních Bojanovicích tak jako ve 
většině vsí v Československu žily 
před druhou světovou válkou ži-
dovské rodiny. U nás to byly rodi-
ny: Treiblovi, Mandlovi a Lechnero-
vi. Z dobových pramenů víme, že 
tito občané patřili mezi uznávané 
obyvatele obce, vlastnili obchod, 
hospodu a zapojovali se do života 

Rekonstrukce zahrady MŠ
Jedním z mnoha objektů poškoze-
ných tornádem byla i zahrada ma-
teřské školy. Vše, co sloužilo dětem 
při pobytu na čerstvém vzduchu, 
bylo během pár minut pryč a ne-
zbývalo, než začít úplně od začát-
ku. Její novou podobu zdarma na-
vrhly a projekt vypracovaly architek-
tky Ing. Jitka Jiříčková a Ing. Miro-
slava Beňová. Pamatovaly přitom na 

v obci. V lednu roku 1942 však byli 
odvezeni do Hodonína a odtud ná-
sledně deportování do koncentrač-
ního tábora v Terezíně a následně 
Osvětimi, kde stopy po nich končí. 
Mimo jména na pomníku padlých 
a dokumentů v archívech o těchto 
lidech už nejsou žádné další zmín-
ky. Nemají hrob ani jiné místo po-
sledního odpočinku. To by se mělo 

brzy změnit. 
Stolpersteine – v čes-
ku známé jako kameny 
zmizelých - jsou původ-
ně projektem němec-
kého umělce Guntera 
Demniga, který první ká-
men o podobě mosazné 
dlažební desky se jmény 
zesnulých položil před 
radnicí v Kolíně nad Rý-
nem v roce 1992. Od té 
doby se kameny vkládají 
do chodníků před domy, 
kde žili lidé, kteří byli od-

vzdělávání dětí, jejich hry a propoje-
ní s přírodou. 
Ve vzdělávací části budou umístě-
ny např. vyvýšené záhony, nádoba 
na zadržování dešťové vody, kom-
postér a ovocné dřeviny. Děti tam 
mohou pozorovat zákonitosti pří-
rodních dějů a mnohému se nau-
čit. V zahradě her budou umístěny 
jednotlivé herní prvky a prvky mo-
biliáře, po chodníčcích mohou děti 
jezdit na koloběžkách nebo pobí-
hat, v další části se mohou věnovat 
kreslení na kreslících tabulích. Pří-
rodní kout by měl navozovat atmo-
sféru lesíku, povzbuzovat děti k vy-
nalézavosti a kreativitě. Terén v této 
části bude modulován, vytvoří se 
valy, které budou sloužit k pobíhá-
ní, sklouznutí na skluzavce nebo po 
nich děti „vyšplhají“ na kopec. Po-
kud bude sníh, mohou děti bobo-
vat nebo sáňkovat.

vlečeni v rámci holocaustu nebo 
zavražděni nacistickým režimem. 
V Dolních Bojanovicích tak bude 
umístěno celkem osm kamenů 
před dva domy v obci. Jedním je 
dnešní obchodní dům Kvart, kde 
měla obchod rodina Mandlova, 
která zde žila s rodiči Lechnerový-
mi. Druhý dům je v současné uli-
ci Prostřední kousek od Pošty, kde 
měli dům a obchod manželé Trei-
blovi. K realizaci dojde hned po 
ověření zbylých potřebných úda-
jů v badatelně Národního archivu 
v Praze. K usazení hotových ka-
menů by tak mohlo dojít někdy 
začátkem příštího roku k výročí 80 
let od úmrtí většiny osob v kon-
centračním táboře Auschwitz – 
Birkenau. 
Také v dnešní době existují podob-
né situace, kdy jsou lidé proti své 
vůli odvlečeni z domu a zabiti a na-
vždy tak zmizí z povědomí svých 
sousedů a spoluobčanů. Kameny 
zmizelých tak nebudou připomínat 
jen doby dávno minulé, ale budou 
rovněž důležitým mementem pro 
další generace.

Realizace byla provedena v první 
polovině tohoto roku. Proběhla bez 
výrazných komplikací v rekordně 
krátkém čase tak, aby si děti moh-
ly v zahradě hrát co nejdříve. Doteď 
totiž využívaly k pobytu venku pro-
stor na Zahajce, v oblasti dětského 
hřiště a stromového porostu. Finan-
cování rekonstrukce bylo zajiště-
no z darů, sbírkového účtu, dotací  
a prostředků obce.
Věříme, že zahrada je nejen hezká, 
ale také poučná a že děti, pedago-
gický sbor i rodiče s ní budou spo-
kojeni. 

Dolní Bojanovice
Michael Purmenský

Hrušky
Jaroslava Rajchmanová

Kameny zmizelých
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Zahrada her se těší na své návštěvníky

Herní prvky v zahradě her

Co nás čeká v roce 2023?
Po dlouhých dvou letech, kdy nám 
covidové šílenství bránilo setkávat 
se s kamarády, přáteli či známý-
mi, jsme se mohli setkat na skvě-
lém tradičním pyžamovém plese 
dobrovolných hasičů v Josefově. 
Účastníci si přišli na své, vynikají-
cí DJ navodil neskutečně skvělou 
atmosféru, taneční parket byl ne-
ustále zaplněn až do ranních ho-
din. „Ještěže se nemusím svlékat 
až přijdu domů, mám pyžamo, jdu 
rovnou do postele. Za měsíc jsme 

V kostické knihovně 
programují i zastupitelé
Na přelomu roku 2020/2021 pro-
šla budova knihovny celkovou re-
konstrukcí. Stávající prostor byl 
rozdělen na část knihovní a část 
komunitní, v níž se po rozvolnění 
protiepidemických opatření zača-
ly konat zájmové útvary pro děti. 
Jejich nabídka byla opravdu pest-
rá - od uměleckých až po ty tech-
nické. Jedním z nich byl i kroužek 
programování Gamehouse.

tady znovu, přijedeme i na ples 
obce, u vás jsou ty plesy super,“ 
znělo z mnoha úst odcházejících. 
Jsme moc rádi, že se naše plesy 
těší takové oblibě. Také děti nepři-
jdou zkrátka. Letos rodiče pro ně 
připravili již II. Krojový dětský ples. 
Velká účast dětí v krojích nejen 
místních, ale i přespolních všech-
ny mile překvapila. Maminky při-
chystaly pro všechny děti soutěže 
a také bohatou tombolu. K tan-
ci jim hrála malá DH pod vedením 
Radima Bílka. Opět jedna ze super 
akcí. Čas plyne, blíží se nám Smrt-
ná neděle, co to znamená pro Jo-
sefov? Maminky a babičky chysta-
jí pro své malé i větší dívčí rato-
lesti kroje na Smrtnicu. Tento zvyk 
se u nás udržuje s malými přestáv-
kami už od počátku založení Jo-
sefova (1782) a věřím, že se ješ-
tě po mnoho let udržovat bude, 
zájem dětí a rodičů k tomuto na-
šemu krásnému dědictví našich 

Když děti v květnu 2021 s progra-
mováním začínaly, tvořily na no-
teboocích jednoduché hry a ani-
mace v programovacím jazyce 
Scratch. Dnes už toho umí mno-
hem víc. Dokáží naprogramovat 
robota, aby objel překážku, za-
stavil na předem určeném místě 
nebo sledoval čáru.
V rámci kroužku se děti účastní 
také robotických soutěží. V celo-
státní soutěži robotů Robogames, 
která se konala v únoru letošní-
ho roku na Fakultě aplikované in-
formatiky Univerzity Tomáše Bati 
ve Zlíně, obsadily 5. místo a další 
úspěch na sebe nenechal dlouho 
čekat. Na Střední průmyslové ško-
le v Přerově, kde se konal 5. ročník 
robotické soutěže Robotix, získa-
ly v disciplíně Robosumo 20 x 20 
úžasné 3. místo.
Kroužek programování je skvělým 

předků je pořád velký. Také proto 
je Smrtnica zapsaná do nehmot-
ného kulturního dědictví Jihomo-
ravského kraje. Do nejvíce navště-
vovaných akcí určitě patří naše 
krojované hody, které budou letos  
i s předhodovým zpíváním začínat 
již v sobotu 15. a pokračovat do 
18. července. Všechny vás srdeč-
ně zveme.

způsobem, jak mohou děti rozví-
jet své logické myšlení, kreativitu 
a připravit se na budoucí povolá-
ní třeba právě v oblasti informač-
ních technologií. A co vše takové 
programování obnáší si na jedné 
ze schůzí vyzkoušeli i naši zastu-
pitelé.

Josefov
Růžena Hasilová

Kostice
Mgr. Ivana Rampáčková, DiS.
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Děvčata před obchůzkou na Smrtnici

Naši krojovaní



Spolková činnost obce
Klub seniorů Ladná uspořádal ve 
dnech 25. až 26. 2. 2023 výstavu 
ručních prací a sběratelské činnos-
ti v místní sportovní hala. K vidění 
byly sbírky panenek, minerálů, his-
torických zbraní, krojových doplň-
ků a dalších věcí. Dále zde byly vy-
staveny obrazy, fotografie, mode-
ly vozidel a lodí, paličkované orna-
menty, malovaná vajíčka, ale také 

Malí muzikanti
Dětská cimbálová muzika z Lanž-
hota vznikla v říjnu 2021 při Zá-
kladní umělecké škole Břeclav. Já-
dro muziky tvoří žáci houslové tří-
dy paní učitelky Kláry Vojáčkové, 

i zmenšené modely Janova hradu 
nebo minaretu. Výstavu v obou 
dnech navštívilo mnoho diváků 
nejen z Ladné. 
Tentýž spolek ve spolupráci s Obcí 
Ladná připravil již VI. setkání har-
monikářů v Ladné v termínu  
18. 3. 2023. V programu se před-
stavilo přes desítku účinkujících 
nejen z České republiky, ale i ze 
Slovenska. Na závěr všem zazpíval 

místní mužský sbor Lan-
štorfčané. 
Sdružení občanů Lad-
né přichystalo již tradiční 
úklidovou akci Ukliďme 
Ladnou. Letos se konala 
15. 4. 2023. Dobrovolníci 
procházejí lokality v oko-
lí obce a sbírají odpadky  
a na závěr je pro všechny 
přítomné připraven tábo-
rák s tradičním opékáním 
špekáčků. 

která vyučuje také v Lanžhotě. 
Housle doplnili žáci hry na cimbál 
paní učitelky Kristýny Osičkové, 
na kontrabas pana učitele Duša-
na Reichmana a na klarinet pana 
učitele Zdeňka Oslzlého. Činnost 

Z dalších kulturních a společen-
ských akcí vybíráme: 
• 21. – 22. 4. – Zájezd do Chor-
vatska (pořádá Klub seniorů Ladná)
• 30. 4. – Pálení čarodějnic (pořá-
dá Obec Ladná ve spolupráci se ZŠ  
a MŠ Ladná)
• 6. 5.– Májová zábava – Chasa  
a SDH Ladná
• 3. 6. – Závody mladých hasičů  
a oslava Dne dětí – SDH Ladná
• 10. 6. – Zájezd do Velkého Me-
deru – Obec Ladná
• 15. 9. – Předhodovní zpívání – 
Mužský sbor Lanštorfčané
• 16. – 17. 9. – Krojované hody 
v Ladné – chasa a SDH Ladná

muziky podporuje od jejích prv-
ních krůčků Město Lanžhot. A to 
nejen poskytnutím prostor pro 
zkoušení, ale především poříze-
ním nového cimbálu a basy. 
Muziku vede paní učitelka Klára 
Vojáčková spolu s Janem Omas-
tou. V primování muziky se střída-
jí Katrin Hrúzová a Karolína Omas-
tová. Děti vystupovaly v Lanžhotě 
ku příležitosti Dne matek v lanž-
hotském muzeu a na společen-
ském plese města. Tak jim držme 
v jejich další činnosti palce a ať jim 
to dobře hraje a zpívá.

Ladná
Martin Vlk

L

L
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Lanžhot
Mgr. Jana Malá, Jan Omasta

Dětská cimbálová muzika z Lanžhota                                     Foto: Kateřina Paulíková

Výstava ručních prací a sběratelských činností 
občanů obce Ladná

Setkání harmonikářů v Ladné

Činnost muziky podporuje Město Lanžhot

Pár slov obecnějších
Otevřeme noviny, pustíme televizi, 
rádio, podíváme se na internet, té-
měř neustále a nepřetržitě se na nás 
valí negativní zprávy. Vezmu-li něko-
lik posledních týdnů - válka na Ukra-
jině, ceny energií, potravin, pohon-
ných hmot, nedostatek léků, poma-
lejší růst důchodů, zavírání poboček 
České pošty, zemětřesení v Turec-
ku a Sýrii, pohled na následky tor-
nád v některých amerických státech 
tolik podobný pohledům na některé 
obce našeho Podluží z června 2021. 
A tak dále a tak podobně. Tam je po-
dezření na korupci, tam se dosazují 
nějací kamarádi, tam se špatně hos-
podaří. A do toho všeho rozšířený 
a falešný pocit, že téměř na všech-
no máme nárok, že  všechno musí-
me mít hned a okamžitě, že starosta, 
zastupitelstvo, premiér a vláda jsou 
povinni nám všechno zajistit, zorga-
nizovat, pokud možno bez jakého-
koliv našeho přičinění, nasazení, po-
dílu. A samozřejmě ihned a okamži-
tě. Slovo dotace se plíživě stává ne-
odmyslitelnou součástí našeho slov-
níku. Na všechno máme názor, vše-

Silniční běh Velká Morava a Vel-
komoravský košt vín má v Mikul-
čicích již dlouholetou tradici.
První ročník silničního běhu se 
uskutečnil v roce 1974 díky panu 
Janu Bělohoubkovi, dlouholetému 
řediteli závodu. Napoprvé se také 
běžela pouze polovina nynější tra-
ti. Od roku 1976 byla trať domě-
řena na 10 km, otočka je na Slo-
vanském hradišti v Mikulčicích. 
Od roku 1989 se koná také závod 
Malá Morava pro žáky ZŠ a MŠ 
Mikulčice.
V sobotu dne 1. 4. se v Mikulčicích 
uskutečnil již 47. ročník silničního 
běhu a letos jsme přivítali 149 dět-
ských a dorosteneckých závodníků  
a 176 dospělých závodníků.
Nejlepšímu muži na trati hlav-
ního závodu, Matěji Hřebačko-
vi, AK Hodonín, (s časem 33:17) 
byl propůjčen putovní pohár. Pu-

mu rozumíme, informací máme do-
statek. A do toho přicházejí naši za-
chránci a spasitelé, kteří nás od vše-
ho špatného ochrání a kteří nám za-
jistí ráj na zemi - tu jsou to odbory, tu  
opoziční strany, které ještě včera, co 
by strany vládní tvrdily pravý opak, 
tu jsou to svolavatelé a organizátoři 
všech možných mítinků a manifesta-
cí. Podpořte nás, všechno zařídíme, 
rozumíme Vám, víme jak Vám po-
moci, peníze na všechno co si pře-
jete budou, jen o nich musíme roz-
hodnout my.
Jak hloupé, naivní a drzé!
Nicméně! Je toto skutečný obraz na-
šich životů, životů našich obcí, spol-
ků, regionu, přátel, sousedů a kama-
rádů? Ne, není! Má-li společnost do-
sahovat určité rovnováhy, je nutné, 
aby k obrazu plnému negativ, krizí  
a zmatků existoval obraz pozitivní, 
přívětivý, normální a pestrý.
A o to se mnoho aktivních a zod-
povědných občanů snaží. Svou pra-
cí v různých  spolcích a sdruženích, 
v orgánech obcí apod. 
Malý důkaz z Lužic:
V prvním kvartálu letošního roku se 

tovní pohár Dany Zátopkové byl 
propůjčen Ivetě Tomčalové, Ho-
donín, čas 42:24, nejlepší ženě 
na trati hlavního závodu. Dana 
Zátopková léta tento závod na-
vštěvovala, podporovala a starto-
vala hlavní běh závodu. Nejstar-
ším účastníkem silničního závo-
du byl Karel Karas, BK Hodonín, 
ročník 1945. Počasí tento rok bylo  
o poznání vlídnější než v předchá-
zejících ročnících, kdy většinou zá-
vodníky doprovází silný vítr, zima  
a déšť či sníh.
Výsledky závodu naleznete zde: 
https://akmikulcice.wbs.cz/

Velkomoravský košt vín probě-
hl také již tradičně odpoledne po 
silničním běhu. Příjemná atmosfé-
ra plného sálu i balkonu kulturního 
domu, živá hudba prostřednictvím 
cimbálové muziky Zádruha a všudy-

postupně uskutečnily na sokolov-
ně plesy - krojový (zajišťovala lužic-
ká chasa), obecní (zajišťovala obec  
a kulturní komise) a školní (zajišťo-
vala škola a rodiče), uskutečnil se 
Fašaňk (zajišťoval Klub česko-fran-
couzského partnerství), uskutečnila 
se fašaňková obchůzka (lužická cha-
sa, vodní skauti, obec). Postupně bi-
lancovaly činnost za rok 2022 při vý-
ročních schůzí různé spolky - chova-
telé, zahrádkáři, včelaři, sokolové, 
senioři, Klub česko-francouzského 
partnerství, Muzejní spolek připra-
vil krásnou výstavu na Starém kvar-
týru a velikonoční program pro děti, 
v knihovně se kromě čtenářství roz-
víjí různé dílničky, zábavná odpoled-
ne atd.
Všude byla a je vidět chuť a odhod-
lání pustit se do nových výzev, úko-
lů, k překonání překážek a různých 
komplikací. Mnohdy na úkor vlast-
ního pohodlí, času, financí. Vše v ti-
chu, bez televizních kamer a medi-
álních show. Z jakési vnitřní potře-
by, ve snaze udělat radost a potěše-
ní sobě, sousedům, přátelům a zná-
mým. Tyto aktivity by pro nás měly 
být inspirací a vodítkem, tyto by 
měly být medializovány a zdůrazňo-
vány jako ukázka drobné a každo-
denní práce ve prospěch té které po-
spolitosti a komunity. 

přítomná dobrá nálada při koštová-
ní 755 vzorků vín, naturálních vín  
a sektů, které dodali nejen místní, 
ale také vinaři z regionu i ze Slo-
venska. To vše přispělo k tomu, 
abychom si užili oddechové sobot-
ní odpoledne a večer. 
Uvítali jsme více jak 400 návštěv-
níků a že se dobře bavili značí  
i to, že ti poslední opouštěli košt 
až před půlnocí.
Katalog s výsledky naleznete zde: 
http://vinomikulcice.cz/ke-stazeni/

Lužice
Mgr. Tomáš Klásek

Mikulčice
Helena Talajková
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Vlevo nejlepší muž a žena  na trati, 
vpravo vyhlášení kategorie přípravka kluci



Co se děje v Žižkově?
Velkou novinkou plesové sezóny byl 
první ročník Obecního plesu, kte-
rý se uskutečnil v sobotu 21. ledna. 
Byl zahájen slavnostním předtanče-
ním polonézy v podání žáků nejvyš-
ších ročníků základní školy, které se 
v obci už dlouhá léta nekonalo. Pak 
už se na parketě střídaly polky a val-
číky v podání dechové hudby Zlaťul-
ka s mnoha známými populárními 
písněmi v podání kapely  2+1 Band. 
Žižkov hostil také 18. ples Regio-
nu Podluží, který se po dvou odkla-
dech uskutečnil  27. ledna. K tan-

Také v letošním roce připravu-
je obec Nový Poddvorov několik 
akcí, které by měly výrazně zpří-
jemnit život obyvatelům naší obce. 
Nejdříve je nutné se zmínit o těch 
pravidelných a každoročně se opa-
kujících převážně kulturních, jako 
je únorový Obecní ples, na kterém 
nám tradičně zahrála DH Tůfaran-
ka ze Šakvic. Zanedlouho nás čeká 
oslava Dne matek spojená se sou-
sedským posezením a na které se, 
díky přednášce, kterou si připra-
vil náš rodák Ing, Vít Hřiba, dozví-
me něco nového o životě židů na 
Moravě. Začátkem letních prázd-
nin přivítáme s místními dětmi 
dvouměsíční volno při společných 
hrách a opékání špekáčků. S kon-
cem prázdnin se naopak rozloučí-
me krojovanou hodovou zábavou 
s DH Bojané. V předvánoční čas 
pak spolu rozsvítíme u tradiční po-

ci a poslechu hrála dechová hud-
ba Lanžhotčanka, kapela Rozladě-
ní mladí muži a cimbálová muzika 
Lašár. V průběhu večera vystoupi-
ly mažoretky Dejna, mistryně světa  
a taneční skupina Balanc. Ples všich-
ni účastníci chválili jako velmi vy-
dařený a skvěle připravený. Hned  
následující den připravili žižkovští 
hasiči další obecní zabijačku. Po-
měrně krátkou plesovou sezónu 
pak uzavřel 11. února tradiční kro-
jový ples, který si užila především 
místní krojovaná chasa.
Období plesů a zábav zakončil tra-
diční fašaňk. Za krásného předjar-
ního počasí vyrazil 18. února fa-
šaňkový průvod nejprve pro právo  
obchůzky ke starostovi, dále po-
kračoval ke stárkovským rodinám, 
k místostarostovi a k Penzionu Ma-
děřič. V průvodu to hýřilo různými 
kostýmy, ať tradičními nebo novodo-
bými. Po příchodu na sólo účastníci 
zatančili fašaňkové tance a pocho-
vali basu. Celým programem dopro-
vázela cimbálová muzika Modruša 

lévky vánoční stromek a budeme 
se těšit na nový rok.
Mimo to se však chceme pustit  
i do jiných akcí. Ta první, která 
bude asi nejvíce vidět, je druhá 
etapa výměny starých sodíkových 
svítidel za moderní a úsporná svět-
la ledková. Jen pro zajímavost. Vý-
měnou 1/3 světelných bodů v prv-
ní etapě se za uplynulý rok ušet-
řilo na spotřebě 20 600 Kč. Další 
úspora je pak i na opravách, kde 
se taktéž nejedná o malé částky.
Další akcí, na kterou máme rov-
něž zažádáno o dotaci, je vyba-
vení obecní knihovny. Vedle no-
vého nábytku a regálových skří-
ní na knihy bude knihovna vyba-
vena novým počítačovým zaříze-
ním, které bude sloužit všem čte-
nářům.
Na místním hřbitově jsme necha-
li odstranit přerostlé túje, které již 

a mladá cimbálka Žižkovjánku. Obě 
cimbálky pak zahrály i při zábavě   
v kulturním domě a po nich na-
stoupilo domácí uskupení Los Žiž-
kos, které mělo rovněž bohaté pu-
blikum. 
Velkou kulturní událostí byla v Žiž-
kově 2. března a 3. března premi-
éra divadelní hry Robina Hawdona 
Dokonalá svatba v podání místního 
ochotnického spolku Šejkspír. Jed-
nalo se o vtipnou a drobátko lechti-
vou komedii plnou záměn a dalších 
humorných zápletek. Sál kulturního 
domu po oba večery doslova pras-
kal ve švech. Mladí herci si své role 
velmi užívali a není divu, že se jim 
na závěr dostalo bouřlivého potles-
ku včetně poděkování ve stoje. Už 
teď se těšíme se na podzimní derni-
éru toho představení.
V sobotu 18. března, v tradičním 
termínu kolem svátku sv. Josefa, 
se v Žižkově konala tradiční výsta-
va vín, pořádaná spolkem Žižkovští  
vinaři. Sešlo se na ní celkem 544 
vzorků, pro účastníky koštu byla při-
pravená bohatá tombola a  ochut-
návku jim  zpříjemňovala domácí 
cimbálová muzika Modruša s pri-
mášem Filipem Holáskem.

nepříjemně zasahovaly do soused-
ních hrobových míst a jejich místo 
zaujaly nově vysazené keříky v ka-
menném podkladu.
Největší a také nejnáročnější akcí 
je ale příprava nových stavebních 
míst v lokalitě Pastviska. Po dlou-
hých a náročných peripetiích se 
konečně blížíme k získání staveb-
ního povolení na zasíťování cel-
kem 20 parcel pro individuální zá-
stavbu, Jestli tedy vše dopadne 
tak jak má, mohly by nové parcely 
již v letošním roce získat své nové 
majitele.

Moravský Žižkov
Mgr. Jaroslav Čech

Nový Poddvorov
Zdeněk Brhel 

Slavnostní předtančení na Obecním plese

M

N

14

Studie nového vybavení knihovny

Prušánské food-markety 
odráží fenomén doby
Naše země za poslední dobu  
vystřelila v úrovni gastronomie  
o několik světelných let. Restau-
race začaly nabízet skromněj-
ší počet jídel v jídelníčku, o to víc 
ale zapracovaly na jejich kvalitě. 
Češi si na to rychle zvykli a stali 
se z nich gurmáni s neutuchajícím 
zájmem objevovat svět gastrono-
mie. S tím se objevily i nové formy 
stravování, mezi které patří také  
streetfood neboli „jídlo na uli-

Krojový ples
Tradice krojových plesů se obje-
vuje po II. světové válce, jako jed-
na ze snah o zachování kroje, kte-
rý se začíná z našich vesnic vytrá-
cet. V některých obcích se sta-
ly každoroční tradicí, ale u nás 
se uskutečnily pouze v roce 1984  
a 1999. Letos, po čtyřiadvaceti le-
tech, se naše chasa rozhodla ta-
kový druh zábavy připravit pro 
sebe a občany. 

ci“. Pojízdné náklaďáčky s jídlem 
z různých koutů brázdí naši kra-
jinu a před rokem si poprvé našly 
cestu do Prušánek.
Spolek Mladí pro Prušánky le-
tos na apríla uspořádal již potře-
tí akci zvanou FOOD & Market. 
Název může působit cizácky, ale 
každý, kdo má rád jídlo, tak slovo 
„food“ vždy rád uvidí. A že „mar-
k(e)t“ je trh, to věděly už naše ba-
bičky. Tentokrát měl FOOD & Mar-
ket přídomek „velikonoční“, a tak 
nebyla nouze o velikonoční pro-
gram. Dílničky pro děti nabízely 
možnost vytvořit si řadu různých 
dekorací a chlapcům šanci včas 
připravit „žilu“. To hlavní však čí-
halo už před vchodem do kultur-
ního domu, a to stánky se skvělým 
jídlem a pitím. K dispozici byly čty-
ři mezinárodní kuchyně. Vietnam-
ská nabídla tradiční závitky či po-
pulární Bún bò Nam Bô, americký 
stánek připravil vynikající hambur-

18. února kulturní dům praskal 
ve švech. Takové množství ná-
vštěvníků organizující chasa ne-
čekala. Každá židle byla obsaze-
na, parket byl naplněn. Dechová 
hudba Miločanka vesele vyhrá-
vala, valčík střídala polka, mno-
ho písní „vrtěné“ znělo z kultur-
ního domu. Veselí a radost se zra-
čila v očích chasy, především hlav-
ní iniciátorky, Alžběta Bařinová  
a Nikola Winklerová zářily spoko-
jeností nad vydařeným dílem.
Tradicí na krojových plesích jsou 
besedy, letos to byla Moravská 
beseda. Naše chasa připravila 
dvě kolečka, tedy osm párů, po 
jednom kolečku přijeli taneční-
ci z Čejkovic, Prušánek, Hovoran 
a Moravské Nové Vsi. Parket hýřil 
nejen kroji Podluží ale i Kyjovska 
a Hanáckého Slovácka.

gery a hotdogy. Vedle však zdat-
ně sekundovala rozpálená italská 
pec s pravou neapolskou pizzou 
a o kousek dál měli pravé fran-
couzské quiche. Jídlo bylo mož-
né spláchnout pivními speciály ze 
dvou minipivovarů a vínem míst-
ních vinařů. Hlavním lákadlem ze-
jména pro děti byla výstava krá-
líků a také představení netradič-
ní sportovní disciplíny v králičím 
hopu přes překážky.
Návštěva byla jako obvykle hoj-
ná a ač je do hodů ještě daleko, 
v Prušánkách se hodovalo skoro 
jako v srpnu. 
Za Mladé pro Prušánky 
Zbyněk Němeček

A jaký byl ohlas mezi občany? 
Ti, kteří přišli, nešetřili chválou, 
ti, co neměli možnost se zúčast-
nit, litovali a určitě by si takovou 
akci v příštím roce nenechali ujít. 
A chasa? Ta do akce vstupovala 
s obavou, že budou muset nákla-
dy doplatit z hodového účtu, ale 
k jejich velké spokojenosti se vše 
zaplatilo a ještě se na účet při-
psal výdělek. Je naším vroucím 
přáním, aby se krojový ples stal  
i u nás tradicí, vše záleží na ocho-
tě a obětavosti chasy.
Foto: KOSIK photography

Prušánky
Ing. Zbyněk Němeček

Starý Poddvorov
Mgr. Miroslava Hajdová
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Zájem o velikonoční food-market byl velký

Krojový ples ve Starém Poddvorově

Náklaďáčky s jídlem zavítaly do Prušánek

Krojový ples se vydařil
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Tvrdonská knihovna stoletá
I když zákon, který obcím ukládal zří-
dit obecní knihovny, vyšel už v roce 
1919, ve Tvrdonicích se dočkali obecní 
knihovny až po urgencích v roce 1923. 
Vznikla spojením knihoven místních 
spolků a byla umístěna ve škole. Dlou-
há léta se o ni také starali zdejší učite-
lé. V šedesátých letech minulého sto-
letí ji obec přestěhovala do samostat-
ných místností ve dvoře obecního úřa-
du. Poté  se stěhovala ještě  dvakrát, 
až nakonec našla vhodné prostory ve 
starší budově mateřské školy na ulici 
Slovácká. Toto stěhování se uskuteč-
nilo v roce 1992 a knihovna zde síd-
lí doposud. Už od roku 1982 je ve Tvr-
donicích knihovna s profesionální kni-
hovnicí. Od roku 2003 je  plně auto-
matizovaná, v současnosti využívá kni-
hovní systém Clavius.  Knihovna je pří-
stupovým místem k internetu, má we-
bové stránky, facebook, instagram  
a elektronický on-line katalog. Z po-
sledních novinek jmenujme třeba in-
teraktivní panel, který pomáhá při be-
sedách s dětmi, ale slouží také jako 
promítací plátno.
V létě 2010 proběhla velká rekon-
strukce knihovny, kdy byl pořízen nový 

Aktivní Týnec
Letošní rok v Týnci se nese v duchu 
mnoha aktivit. Už 21.1.  uspořáda-
li hasiči ples, kde se sešli staří přáte-
lé i z družební obce Sekule na Slo-
vensku. 28. 1. plesaly v maskách děti 
na karnevale, který pořádala místní 
základní škola.  Krojový ples 4. 2. si 
zase užila chasa, mladší generace  
i mužáci. Ta starší se přišla podívat 
na předtančení Moravské besedy. 
4.3. pozvali Vinaři z Týnce milovníky 
dobrého vína na místní košt.                                             
Často se scházejí Baby z Jamy. Le-
tos všechna setkání vedly místní lek-
torky. Pod jejich vedením se účastni-
ce naučily základům macramé a se-
známily se s technikou tečkované 
mandaly s využitím CD. Umění Bab 
z Jamy vynikne hlavně před Veliko-
nocemi. S technikou zdobení kras-
lic pomocí voskového reliéfu sezna-
mují pravidelně školní děti i dospělé. 
Krásné obrázky se však dají nama-
lovat i na vajíčka z překližky. Veliko-
noční dílny připravily nejen pro míst-

nábytek, rekonstruovány elektroinsta-
lace, renovovány podlahy. Na rekon-
strukci přispěla z grantu firma RWE 
Gas Storage s.r.o.
Funkce knihoven se v poslední letech 
mění. Mimo půjčování knih a zajiš-
ťování dalších knihovnických služeb, 
jako je například  meziknihovní vý-
půjční služba, přístup k elektronickým 
informačním zdrojům a podobně, se 
knihovny stávají společenskými cent-
ry v obcích.
Také naše knihovna se připojuje k to-
muto trendu. Samozřejmostí je úzká 
spolupráce s místní mateřskou a zá-
kladní školou, zapojení do řady akcí, 
jako např. Týden knihoven, Březen - 
měsíc čtenářů, Den pro dětskou kni-
hu, Knížka pro prvňáčka, Jižní Mora-
va čte a další. Pořádá také řadu výtvar-
ných dílen pro děti i dospělé, tématic-
ké besedy, výstavky knih, knižní trhy, 
chystá prázdninové programy pro děti 
a pravidelné akce pro rodiče s batola-
ty. Velmi oblíbené jsou například tzv. 
„pátračky“ po obci a okolí, které jsou 
kombinací vycházky, plnění úkolů, hle-
dání pokladů či poznávání místních 
zajímavostí. Knihovna spolupracuje 
na pořádání akcí s dětským národo-

ní občany, ale také pro Nadační fond 
Moravská krása v Poštorné a Slovan-
ské hradiště v Mikulčicích.                                                                                                             
Z několika keřů šeříku na Hradíšť-
ku vznikl Kraslicovník, na který mohl 
každý zavěsit svoji kraslici, a tak při-
spět k velikonoční výzdobě Týnce. 
Pobyt na čerstvém vzduchu pro děti 
i dospělé pak zajistila Velikonoční 
pátračka – hledání stanovišť s úkoly 
po obci a řešení křížovky. V knihov-
ně jsme zahájili cvičení paměti. Prv-
ní setkání z deseti mělo úspěch, těší-
me se na další. 
Letos místní základní škola započa-
la novou masopustní tradici. Nacvi-
čila s chlapci, mezi kterými se ztra-
tila i nějaká ta šikovná dívka, tanec 
Pod šable. Prošli obcí a na několi-
ka zastávkách za zvuků hudby ten-
to tradiční lidový tanec zatančili. Do 
průvodu se podařilo vytáhnou rodi-
če s dětmi, mnohé v maskách, a na 
každém zastavení se vyšli na tanec 
podívat lidé z okolních domů a ulic. 
Masopustní průvod končil na Návsi, 

pisným souborem Pomněnka, Mateř-
ským centrem Slunéčko, kulturní ko-
misí obce i dalšími spolky. Ročně je to 
okolo 30 akcí. V rámci soutěže Vesni-
ce roku obdržela knihovna diplom Za 
vzorné vedení obecní knihovny, něko-
likrát byla oceněna v rámci regionu. 
Sté výročí trvání společně oslavíme  
v sobotu 24. června na Zahradní slav-
nosti, kde bude oficiálně představeno 
logo knihovny, můžete se těšit mimo 
jiné na divadélko pro děti, kulturní vy-
stoupení, besedu se spisovatelem  Do-
minikem Landsmanem nebo historic-
ký tiskařský stroj ze Studia bez kliky. 
K dobré náladě přispěje určitě i občer-
stvení v minikavárně, ochutnávka vín 
místního vinaře či opečený špekáček.
 
Těší se na Vás knihovnice 
Zdena Šlichtová a Petra Bartošová.

kde na všechny zúčastněné čekalo 
malé občerstvení v podobě koblih  
a božích milostí.
Další akce jsou naplánované. Na den 
23. 4. přichystala kulturní komise Se-
tkání seniorů s novým vedením obce,   
29. 4. následovalo Pálení čaroděj-
nic pod taktovkou TJ Sokol Týnec  
a na 27. 5. pilně připravujeme Obec-
ní den. MRS Týnec bude 13. a 14. 
května pořádat rybářské závody  
a Vinaři z Týnce otevřou 17. 6. skle-
py. Baby z Jamy se chystají na malo-
vání ornamentů a tvořivé dílny.
Tímto bychom chtěli poděkovat 
všem spolkům, sdružením i jednot-
livcům, kteří se aktivně podílejí na 
bohatším kulturním a společenském 
životě v obci.

Tvrdonice
Zdena Šlichtová a Petra Bartošová

Týnec
Kulturní komise obce Týnec

T

T

Podzimní pátračka

Baby z Jamy zdobí vajíčka z překližky
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Inzerce I

Oslovte přibližně

20 000 čtenářů

ze 14ti obcí 

Regionu Podluží.

Časopis 

Zvony Podluží

vychází již 

od roku 2009!

POZOR  -  Kalendář Regionu Podluží pro rok 2024 
má uzávěrku pro příjem podkladů 30. 6. 2023.



Nová zelená úsporám Light je dotač-
ní program pro nízkopříjmové do-
mácnosti zaměřený výhradně na Ro-
dinné domy. O dotačním programu 
jsme krátce informovali v posledním 
čísle zpravodaje Zvony Podluží. Tento 
dotační program je stále aktivní, tedy 
je možné díky tomuto programu za-
žádat o podporu na realizaci opatření 
vedoucích ke snížení energetické ná-
ročnosti rodinných domů. Žadatelem 
o podporu může být pouze vlastník 
nebo spoluvlastník rodinného domu. 
Dále může být žadatelem pouze ten, 
kdo má v rodinném domě trvalý po-
byt a všichni členové jeho domácnosti 
pobírají ke dni podání žádosti o pod-
poru starobní důchod nebo invalid-
ní důchod 3. stupně, anebo žadatel 
v období mezi 12. 9. 2022 a dnem 
podání žádosti o podporu pobíral pří-
spěvek na bydlení. Podporována je 
výměna stávajících výplní stavebních 
otvorů (okna a vchodové dveře) a za-
teplení střechy, půdy či opláštění bu-
dovy. Maximální celková výše podpo-
ry na realizaci úsporných opatření je 
omezena na 150.000,- Kč a jedná se 
o 100% dotaci. 
Dotační program má stanoveny ma-
ximální limity pro jednotlivá opatře-
ní, např.:
• Dotace na výměnu 1 okna činí max. 
12.000,- Kč;
• Dotace na výměnu vchodových 
dveří činí max. 18.000,- Kč;
• Dotace na zateplení stropu (půdy) 
činí max. 50.000,- Kč a minimální 
tloušťka zateplení musí být 30 cm;
• Dotace na zateplení fasády domu 
činí 6.000,- Kč za 1 běžný metr a mi-
nimální tloušťka zateplení musí být 
20 cm nebo může být i nižší tloušť-
ka dle speciálního zateplovacího sys-
tému.
• Dotace na zateplení střechy činí 
max.120.000,- Kč a musí být zatep-
lena celá střecha, tloušťka zateplení 
musí být minimálně 30 cm.
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• Dotace na zateplení podlahy na ze-
mině nebo nad nevytápěným prosto-
rem činí max. 60.000,- Kč a minimál-
ní tloušťka izolantu 12 cm.
Místní akční skupiny byly vybrány 
jako „podpůrný a odborný“ adminis-
trativní „aparát“ pro žadatele. Míst-
ní akční skupina Jižní Slovácko se do 
podpory NZUL také zapojila a žada-
telé se mohou na MAS Jižní Slovác-
ko obrátit. Kontakty jsou uvedeny na 

přiloženém letáku.
Žadatelé z území MAS Jižní Slovác-
ko už podali přes 150 žádostí, velká 
část žadatelů má již finanční podporu 
ze Státní fondu životního prostřední 
(SFŽP) na svém účtu a nyní již realizu-
jí vybraná opatření. MAS také evidu-
je již první zrealizované žádosti, kde 
v současné době probíhá doložení 
celkové realizace na SFŽP.

MAS Jižní Slovácko
Ing. Petra Křivánková

NZUL – dotační program Nová zelená úsporám light
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Konference cestovního ruchu Slo-
vácka se letos přestěhovala z Ho-
donínska na Uherskobrodsko. Na 
konci března ji hostilo Dolní Němčí. 

TAS - Turistická asociace Slovácko
Zdeněk Šmýd

T

Tématem konference bylo part-
nerství, chápáno jako propoje-
ní veřejného, neziskového a sou-
kromého sektoru, jakožto hlavní-

ho pilíře pro rozvoj 
cestovního ruchu. 
Mezi přednášejí-
cími byli zástupci 
Národní agentury 
Czech tourism, či 
odborníci pro mar-
keting nebo výzku-
my. Účastníci se tak 
dověděli například 
o tom, jaký je ty-
pický návštěvník 
Slovácka, nebo jak 

Konference prosazovala partnerství jako podmínku rozvoje Slovácka

Originální perníky a neotřelé folk-
lorní textilní výrobky ocenila od-
borná komise udělením certifiko-
vané známky SLOVÁCKO regio-
nální produkt. Novými držitelkami 
ocenění jsou tři ženy, jejichž pro-
dukce opravdu stojí za pozornost. 
Anna Pantlíková stejně jako její se-
stra Iveta Redková se učily vyrábět 
perník od své maminky. Pokraču-
jí v rodinné tradici, i když každá 
si našla svou cestu. Perníky Anny 
Pantlíkové vyrábějící ve Svatoboři-
cích-Mistříně pod značkou Mlsná 
kočička jsou zdobené slováckými 
ornamenty. Navíc vyrábí originál-
ní perníkové omalovánky, které se 
děti doma mohou dozdobit. Iveta 
Redková z Hodonína pracující pod 

Slováckou značku dostaly originální perníky a folklorní textil
značkou Perníková máma se zase 
věnuje krajkové technice zdobení. 
Dokáže perníky dozdobit neuvěři-
telně precizními vzory.
Třetí oceněnou držitelkou značky 
je Marie Rutarová ze Suché Lozi. 
Kromě toho, že se věnuje šití tra-
dičních oděvů, vyrábí folklorně 
zdobené ponožky a další výrobky 
odkazující na lidové tradice. Vzor 
tradičních tureckých šátků třeba 
využívá k výrobě dívčích čelenek 
nebo pánských motýlků.
Komise značky SLOVÁCKO regio-
nální produkt udělila za dva roky 
své existence už 18 certifikátů. 
Uvedená značka funguje v part-
nerském vztahu se značkou Tra-
diční výrobek Slovácka. Každá se 

Folklorní ponožky ze Suché Lozi

zaměřuje na tradice, ale každá 
trochu jinak. Zatímco Tradiční vý-
robek Slovácka uděluje značku vý-
robcům využívajícím skutečně et-
nograficky doložené tradiční tech-
niky, novější regionální produkt 
myslí na ostatní šikovné řemeslní-
ky, kteří už tradiční techniky nebo 
lidové vzory využívají moderními 
způsoby. Značku SLOVÁCKO regi-
onální produkt provozuje Turistic-
ká asociace Slovácko, značku Tra-
diční výrobek Slovácka provozu-
je Region Slovácko – sdružení pro 
rozvoj cestovního ruchu.

Zdeněk Šmýd, Turistická asociace 
Slovácko, tel. 775 004 523, email: 
zdenek.smyd@slovacko.cz
Foto: archiv držitelek ocenění

výzkumná data zkouší pomoci Ba-
ťovu kanálu v prodloužení sezóny. 
Po formální části konference ná-
sledovala část neformální, kdy měli 
účastníci možnost prohlédnout si 
místní squashové centrum a pa-
mátkový domek Muzeum Na Mlý-
ně. Během celého dne se diskuto-
valo, probíhala výměna zkušeností, 
poznatků i aktuálních tiskovin.
Konference cestovního ruchu Slo-
vácka probíhá každým rokem, a to 
střídavě na území Zlínského kraje  
v gesci Regionu Slovácko a na úze-
mí Jihomoravského kraje v gesci 
Turistické asociace Slovácko. 

Perníčky s ornamenty od Mlsné kočičky
Perníčky zdobené krajkovou technikou od 
Perníkové mámy



Kalendář akcí na Podluží
květen - říjen 2023
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Datum Obec Název akce

květen 2023

6.5. Kostice Setkání mrákovských heligonkářů

6.5. Tvrdonice Soutěž v požárním útoku mladých hasičů

6.5. Tvrdonice Vítání jara Místní rybářský svaz dospělí

6.5. Josefov Májový volejbalový turnaj

7.5. Lanžhot Den matek

7.5. Mikulčice Výstava historie v kresbách na Chalupě F. M.

7.5. Tvrdonice Vítání jara rybářský svaz děti

13.5. Kostice Dívčí vínek

13.5. Prušánky Burza krojů

13.5. Lužice Akce k týdnu pro rodinu, div. představení Tetiny

14.5. Nový Poddvorov Den matek

14.5. Tvrdonice Oslava Dne matek

14.5. Josefov Operetní představení ke svátku matek

20.5. Týnec Rybářské závody pro dospělé

20.5. Prušánky Zahrada - výměnná a prodejní burza sazenic

20.5. Lužice Setkání mužských sborů na Podluží

20.05. Kostice Šachový turnaj

21.5. Týnec Rybářské závody pro děti

21.5. Kostice XV. roč. soutěžní přehl. dětských verbířů z Podluží

27.5. Prušánky Májové zpívání v Nechorách

27.5. Tvrdonice Den dětí MC Slunéčko

27.5. Josefov Josef II. OPEN, turnaj v tenisové čtyřhře

27.5.2023 Kostice Minifestival Hračkohraní 

30.5. Dol. Bojanovice Místní výstava vín

červen 2023

2.6.-4.6. Tvrdonice 68. ročník národ. slavností Podluží v písni a tanci

3.6. Lužice Den dětí 

3.6. Prušánky Obecní a farní den

3.6.-4.6. Dol. Bojanovice Otevřené sklepy

3., 4.,10.,11.6. Starý Poddvorov Za vinařem na větrný mlýn

3.6. Mikulčice Dny otevř. pam. domků na Chalupě F.M., Dětský den

4.6. Moravský Žižkov Den dětí

9. - 11.06. Dol. Bojanovice Na kole do Bojanovic

10.6. Moravský Žižkov Volejbalový turnaj

10.6. Mikulčice Divadlo: Veselé paničky windsorské 

10.6. Tvrdonice Otevřené sklepy  Tvrdonice, Kostice

10.6. Týnec Obecní den

11.6. Dol. Bojanovice Slavnost Těla a krve páně

16.-18.06. Dol. Bojanovice Na kole do Bojanovic

17.6. Nový Poddvorov Den otevřených sklepů

17.6. Tvrdonice Soutěž v požárním útoku dospělí

17.6. Tvrdonice Rybářské závody dospělí

17.6. Týnec Den otevřených sklepů

17.6. Lužice Lužická míle

17,18.,24,26.6. Starý Poddvorov Za vinařem na větrný mlýn

17.6. Lužice Rock na Cihelně

18.6. Dol. Bojanovice Slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova

18.6. Mikulčice Cimbály na ulici na Chalupě F. Mikulckého

18.6. Moravský Žižkov Božské srdce

18.6. Starý Poddvorov Slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova

18.6. Mikulčice Výstava ,,Podlužácký ornament“ na Chalupě F. M.

18.6. Tvrdonice Rybářské závody dětí

21.-24.6. Prušánky Letní kino

23.6. Prušánky Svatojánská noc

23.-25.6. Dol. Bojanovice Na kole do Bojanovic

24.6. Prušánky K Nechorám do sklepa - Otevřené sklepy

24.6. Tvrdonice Zahradní slavnost - 100 let založení knihovny

Datum Obec Název akce

24.6. Josefov Dětský den

25.6. Mikulčice Výstava ,,Podlužácký ornament" na Chalupě F. M.

30.6.-2.07. Dol. Bojanovice Na kole do Bojanovic

červenec 2023

1.7. Lanžhot Léto Na Šlajsi - Five Live, K. Knechtová a Šrouby a Matice

1.7. Hrušky Den otevřených sklepů

1.7.-2.7. St. Poddvorov Za vinařem na větrný mlýn 

1.7. N. Poddvorov Vítání prázdnin

2.7. Mikulčice Výstava ,,Podlužácký ornament" na Chalupě F. M.

5.7. Lanžhot O pohár města Lanžhot - hasičské závody

5.7. Mikulčice Cyrilometodějská pouť

07.-09.7. Dol. Bojanovice Na kole do Bojanovic

8.7.-9.7. St. Poddvorov Za vinařem na větrný mlýn 

8.7. Lužice Předhodový večer

9.7. Lanžhot Krojový výlet

9.7.-11.7. Lužice Cyrilské hody

9.7. Mikulčice Výstava ,,Podlužácký ornament" na Chalupě F. M.

11.7. Josefov Ruční stavění hodové máje

14.7. Tvrdonice Motohody

14.-16.7. Dol. Bojanovice Na kole do Bojanovic

15.7. Josefov Podlužácká beseda u cimbálu

15.7. Kostice Rybářský výlet

15.-16.7. St. Poddvorov Za vinařem na větrný mlýn 

15.-16.7. Tvrdonice Motohody

16.7. Mikulčice Výstava ,,Podlužácký ornament" na Chalupě F. M.

16.-18.7. Josefov Tradiční krojované hody

21.7. Josefov Pohodová zábava u cimbálu

22.-23.7. St. Poddvorov Za vinařem na větrný mlýn 

21.-23.7. Dol. Bojanovice Na kole do Bojanovic

25.-27.7. Lanžhot Letní kino

23.7. Mikulčice Výstava ,,Podlužácký ornament" na Chalupě F. M.

28.-30.7. Mikulčice Letní filmové kino

28.-30.7. Dol. Bojanovice Na kole do Bojanovic

29.7. Lanžhot Westernové závody

29.7. Tvrdonice Ruční stavění máje

29.-30.7. St. Poddvorov Za vinařem na větrný mlýn 

29.7. Josefov Turnaj ulic v malé kopané

30.7. Mikulčice Výstava „Podlužácký ornament“ na Chalupě F. M.

Srpen 2023

4.-7.8. St. Poddvorov Tradiční krojované hody

4.-6.8. Dol. Bojanovice Na kole do Bojanovic

5.-6.8. St. Poddvorov Za vinařem na větrný mlýn 

5.8. Prušánky Noční soutěž v požárním útoku

5.8. Tvrdonice Zpívání pod tvrdonsků májů

5.8. Josefov Plkač Trophy Cup 2023, 13.ročník

6.8. Mikulčice Výstava „Podlužácký ornament" na Chalupě F. M.

6.-7.8. Tvrdonice Hody

8.8. Tvrdonice Hody

10.8. Kostice Turnaj v pexesu

10.8. Kostice Divadelní představení Hodina duchů

11.-13.8. Dol. Bojanovice Na kole do Bojanovic

12.8. Kostice Rybářský výlet

12.-13.8. St. Poddvorov Za vinařem na větrný mlýn 

12.8. Prušánky Předhodová beseda u cimbálu

13.-15.8. Prušánky Krojované hody

13.8. Mikulčice Výstava ,,Podlužácký ornament" na Chalupě F. M.

18.8. Mikulčice Předhodová párty

18.-20.8. Dol. Bojanovice Na kole do Bojanovic

Datum Obec Název akce

srpen 2023

19.8. Moravský Žižkov Předhodové zpívání

19.-20.8. Starý Poddvorov Za vinařem na větrný mlýn 

19.8. Mikulčice Předhodový večer

20.-22.8. Moravský Žižkov Krojované hody

20.8. Mikulčice Hody, ,,Podlužácký ornament" na Chalupě F. M.

21.-22.8. Mikulčice Hody

23.-26.8. Tvrdonice Letní kino

25.8. Tvrdonice Lampionový průvod, rozloučení s prázdninami

25.-27.8. Dolní Bojanovice Na kole do Bojanovic

26.8. Starý Poddvorov Za vinařem na větrný mlýn 

26.8. Nový Poddvorov Hodová sobota

26.8. Mikulčice Otevřené sklepy Mikulčice

26.8. Josefov Legendární fotbalový zápas Josefáků

26.8. Hrušky Předhodové zpívání

27.8. Dolní Bojanovice Zarážání hory

27.-29.8. Hrušky Hody Hrušky

27.8. Starý Poddvorov Za vinařem na větrný mlýn 

Datum Obec Název akce

září 2023

1.-3.9. D. Bojanovoce Na kole do Bojanovic

1.9. Kostice Tour de Kostice

2.9. Kostice Den obce Kostice

2.-3.9. St. Poddvorov Za vinařem na větrný mlýn

2.9. Prušánky Zarážání hory

2.9. St. Poddvorov Zarážání hory

2.9. Mor. Žižkov Zarážání hory

2.9. Josefov Zarážání hory

2.9. Týnec Předhodové zpívání

2.9. Lužice Loučení s prázdninami

3.9. Tvrdonice Slavnost posvěcení kostela sv. Mikuláše

3.-4.9. Týnec Hody

8.-10.9. D. Bojanovoce Na kole do Bojanovic

9.-10.9. St. Poddvorov Za vinařem na větrný mlýn

9.9. Lužice Lužické vinobraní

13.9. Lanžhot Hody ve školce

15.9. Ladná Předhodové zpívání

15.9. Lanžhot Předhodové zpívání

16.9. Hrušky Guláš cup Hrušky

16.-19.9. Lanžhot Hody

16.-17.9. Ladná Krojované hody

16.9. Mor. Žižkov Den pro dědinu

16.9. Prušánky Vinobraní pod Nechory

16.9. Lužice Den kopce, Výstava králíků, drůbeže a holubů

16.9. Týnec Soutěž gulášů a burčáků

16.9. Josefov Josefovský helovín

17.9. Lužice Výstava králíků, drůbeže a holubů

23.9. Ladná Krojované hodky

23.9. Lanžhot Hody

23.9. Tvrdonice Vaření kotlíkových gulášů

24.9. Lanžhot Hodky

24.9. Mikulčice Výstava Stará řemesla na Chalupě F. M.

říjen 2023

1.-3.10. Dol. Bojanovice Svatováclavské hody

1.10. Mikulčice Výstava Stará řemesla na Chalupě F. M.

6.10. Tvrdonice Setkání seniorů

7.10. Josefov Pochod slováckými vinohrady, 45. ročník

8.10. Dol. Bojanovice Hodky s vinobraním

8.10. Mikulčice Výstava Stará řemesla na Chalupě F. M.

13.10. Kostice Předhodové zpívání

14.10. Kostice Stavjání máje

14.10. Josefov Drakiáda

15.-16.10. Kostice Tradiční hody

15.10. Mikulčice Výstava Stará řemesla na Chalupě F. M.

21.10. Mikulčice Mário Cup, turnaj v Člověče nezlob se pro dospělé 

22.10. Mikulčice Výstava Stará řemesla na Chalupě F. M.

25.10. St. Poddvorov Lampionový průvod

28.10. Prušánky Gulášfest

28.10. Týnec Tradiční výlov na rybochovském zařízení

29.10. Mikulčice Výstava Stará řemesla na Chalupě F. M.

29.10. Josefov Dětský lampionový průvod
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FotosoutěžF
Fotosoutěž o ceny
Tímto vydáním zahajujeme fotografickou soutěž  
o drobné ceny. Pokud uhodnete místo a objekt na 
fotografii, napište nám. Výherce čeká odměna, ten-
tokrát v podobě dvou lahví vína. 
Své tipy zasílejte na mail: jakubickova@podluzi.cz
Do předmětu zprávy uveďte: Soutěž Zvony Podluží

Změna programu 
vyhrazena

Přehled výrobců krojů 
v Regionu Podluží
najdete na webu: 

https://slovackyregion.cz/podluzi/
nabidka-regionu/vyrobci-lidovych-kroju



Z Moravské do Bílovic
Nádraží v Moravské Nové Vsi bude 
ideálním startem i cílem pro pout-
níky místní i ty, kteří by se sem 
chtěli přiblížit vlakem. Podchodem 
u nádraží se dostaneme za koleje 
na ulici Vinohradskou, kde už nás 
cyklostezka zvaná Podluží pove-
de mezi vinicemi až do obce Hruš-

ky. Stezku opustíme před míst-
ní restaurací Talábův šenk, kde se 
dáme doprava ulicí Na aleji, opa-
trně přejdeme hlavní silnici a pak 
pokračujeme po polní cestě stále 
rovně. Pak ještě jednou překoná-
me silnici a okolo místa zvané Pre-
chov pokračujeme dál rovně až do 
Velkých Bílovic. Ty krásně mineme, 

když ještě před začátkem města 
se dáme kolem družstva po polní 
cestě, až se napojíme na naučnou 
stezku Mezi vinicemi ve Velkých 
Bílovicích. Ta nás v podstatě do-
vede až na vrch Zimarky (264 m).  

Hradištěk
Kaple sv. Cyrila a Metoděje, Václa-
va a Urbana, zvaná také Hradištěk, 
byla vybudovaná v letech 2001 až 
2002, základní kámen ovšem byl 
vysvěcen již 8. září 1945. Kaple je 
vyzdobena řezbami od Jana Cho-
vana a stropními malbami, kte-
ré znázorňují čtyři roční období  
v práci vinaře, autorem je Bohu-
mil Bortlík. Je zde krásné vyhlíd-
kové místo, kdy se před vámi jako 
na dlani otevírá celá Pálava. Kdo 
tady ještě nebyl, určitě doporučuji 
vyjet si sem za hezkého počasí, ať  
z toho výhledu něco máte. 

Socha se slípkou
Naučná stezka vás pak mezi vini-
cemi povede dál do Velkých Bí-
lovic, tentokrát už pochopitelně  
z kopce. Cestou nemůžete mi-
nout monumentální pískovcovou 
sochu slípky. Mnohokrát jsem byl 
svědkem údivu turistů, kteří ta-
kovou sochu slepice v nadživotní 
velikosti ještě nikde na světě ne-
viděli… Socha tady stojí od roku 
2019, slípka je symbolem Velkých 
Bílovic, protože se v okolí obyvate-
lům Velkých Bílovic říkalo a někde 
dodnes říká „Slípáci“.
„Odjakživa si nás dobírali za to, 
že jako jediní v okolí máme slíp-
ku a ne slépku či slepici, jako jin-
de,“ říkají sami místní vinaři a do-
dávají: „Slípka nás vždy vrací zpět 
k půdě, k naší vinici a k domo-
vu. K tomu, proč jsme tady, a co 
si máme chránit.“ A tak si spolek 
Velkobílovických vinařů dal slípku 

Dnešní cyklovýlet bude víceméně domácí, vydáme se Podlužím, ale „odskočíme si“ taky k sousedům na 
Velkobílovicko – ke kapli Hradištěk s krásným výhledem na Pálavu. A aby těch výhledů nebylo málo,  
zastavíme se ještě na rozhledně v Novém Poddvorově. Žízeň pak spláchneme třeba v pivovaru v Morav-
ském Žižkově nebo Na Vyhlídce v Moravské Nové Vsi.

Tip na výlet 
Text a foto: Petr Hynek

T Podlužím za slípkou 
a na rozhlednu

Navrženou trasu si samozřejmě můžete upravit podle svého.                   Zdroj: Mapy.cz

Kaple sv. Cyrila a Metoděje, Václava a Urbana, zvaná také Hradištěk
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Pískovcová socha slípky u Velkých Bílovic

i do svého loga a postavil jí sochu 
uprostřed vinic. 
(zdroj: www.velkobilovictivinari.cz)

Sud na kolech
V sezoně (obvykle od začátku dub-
na) u sochu slípky najdete taky oje-
dinělé občerstvení v pojízdném 
sudu. Můžete si dát skvělou kávu, 
skleničku vína, točené pivo, dopl-
nit energii zákuskem nebo si třeba 
i půjčit deku na piknik… Jo a wi-fi 
tu máte zdarma. 
(FB bilovskysud)

Vzhůru k rozhledně
Když sjedeme na hlavní silnici (Čej-
kovice - Bílovice), dáme se dopra-
va a hned za chvíli zas odbočíme 
vlevo na cyklostezku Podluží, která 
nás dovede až do cíle. Proč se ale 

nezastavit ještě třeba v malém pi-
vovaru v Moravském Žižkově, tře-
ba na jednoho Divočáka. Energie 
z tohoto pivního ionťáku se bude 
hodit při dnešním nejvyšším stou-
pání k rozhledně u Nového Pod-
dvorova. Rozhledna „Na Podluží“ 
vznikla v rámci projektu „Turistic-
ké rozhledny Podluží - Cerová“, 
programu příhraniční spolupráce 
Česka a Slovenska. Otevřena byla  
v roce 2010, leží v nadmořské 
výšce 261 m, celková výška stav-
by je 30 m a na vyhlídkovou ploši-
nu vede 160 schodů. Je volně pří-
stupná a nabízí výhledy na rakous-
ké příhraničí, Malé Karpaty, slo-
venskou i českou část Bílých Kar-
pat, Chřiby, Pálavu, Lednicko-Val-
tický areál či Dolnomoravský úval. 

Pivovarský závěr
A pak už z kopce dolů ke komple-
xu vinných sklepů Nechory. Je tady 
přes 450 sklípků a jistě se najde ně-
jaká příležitost k občerstvení. Kdo 
vydrží až do Moravské Nové Vsi, 
na toho čeká třeba minipivovar Na 
Vyhlídce, který se specializuje na 
svrchně kvašená piva. Už jste zku-
sili třeba Nakulenou Číču? Osobně 
jako cyklista dávám přednost slab-
ším pivům a zdejší Cyklobír byl pro 
mne vždy zážitkem. 
(aktuální nabídka a otevírací doba: 
FB pivovarnavyhlidce)

Trasa
Celá trasa má asi 45 km s celko-
vým převýšením 323 m. Trasa je 
vhodná pro všechny typy kol, které 
zvládnou terénní cesty. Pro menší 
děti bude trasa asi náročnější, ale 
když se za Prechovem dáte dopra-
va rovnou do Moravského Žižkova, 
zkrátíte si to na 30 km s převýše-
ním 190 m.
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Rozhledna „Na Podluží“

Na hrázi Žižkovského rybníka cestou od místního pivovaru A jedno zasloužené v minipivovaru Na Vyhlídce...

Památník odrůdě Cabernet Moravia, kte-
rou vyšlechtil Lubomír Glos z Mor. Nové Vsi
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Cyklovýlet Regionu Podluží a Mikroregionu Hodonínsko

Dne 21. dubna se uskutečnil již 20. ročník tradiční-
ho cyklistického výletu ,,Otevírání jara na Podluží  
a Hodonínsku“, pořádaný Regionem Podluží 
a Mikroregionem Hodonínsko. Akce byla také 
sponzorována firmou TESPRA Hodonín a dále 
SWIETELSKY stavební, s.r.o.
Vzhledem k velmi vydatným dešťům v daném obdo-
bí byla původní trasa včetně plánovaných zastávek 
pozměněna. V den uskutečnění nakonec počasí přá-
lo, a tak se se tato společná akce s délkou trasy 29 
km velmi vydařila s celkovým počtem 146 přihláše-
ných cyklistů z těchto obcí a organizací: Dolní Boja-
novice, Josefov, Kostice, Lanžhot, Lužice, Mikulčice, 
Moravský Žižkov, Nový Poddvorov, Prušánky, Starý 
Poddvorov, Tvrdonice, Týnec, DS Projekce, SWIETEL-
SKY, TESPRA, Dubňany, Ratíškovice, Čejkovice, Mo-

ravská Nová Ves, zaměstnanci MAS, TAS, Regionu 
Podluží, Mikroregionu Hodonínsko a nechyběla ani 
paní senátorka Eva Rajchmanová. 
Start začínal v 9 hodin na Tanečním placu u ZŠ ve 
Starém Poddvorově, pokračovalo se k vinným skle-
pům do Dolních Bojanovic, kde byla také první od-
počinková zastávka ve Vinařství Líčeník. Následoval 
průjezd obcí Josefov až ke Kulturnímu domu v Mi-
kulčicích, kde byla druhá odpočinková přestávka. 
Poté se cyklisté přemístili do Slovanského Hradiště 
v Mikulčicích, kde volnou chvíli bylo možné využít 
k návštěvě expozice či vyhlídkové věže. Poté se po-
kračovalo do cílové zastávky – restaurace Sportklub 
v Kosticích, kde na účastníky cyklistického výletu če-
kal zasloužený oběd.  
Díky všem za účast a těšíme se na další shledání.


